**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

8 De causa requisita ad dispensationem

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

De dispensatione legis.

dicendum est de licentia sui Prelati posse Episcopum illos absoluere, & dispensare, sic alios referens Aula de censuris, 2. part. cap. 7. disp. 1. art. 6. Henricus 2 lib. 14. de irregulari, cap. 20. num. vlt. & lib. 6. de penitenti, cap. 1. n. 8. & lib. 10. de sacramentis, ordinis, cap. 20. n. 2. Suarez de ponit. disp. 30. sed. 1. n. 3. qui dicit ita est in praxi receptum, & tom. 5. de censuris, disp. 41. sec. 2. n. 12. plures referens Sanchez lib. 4. summ. cap. 39. num. 32. Molina. disp. 61. citata, num. 4. Basilius de Leon num. 16.

8 Aduerto tamen, et si iure communis non possent religiosi ex factum Prelatorum licentia Episcopum adire pro dispensatione obtinenda: at ex priuilegiis a Sede Apostolica concessis recte possunt. Est enim omnibus fidei religiosis hoc priuilegium concessum ut testatur Corduba in compendio priuilegiorum mendicant, in suis addit. verbo ab solituus ordinaria quoad fratres, §. 1. & ex illo tradit Sanchez n. 2. Basilius n. 18.

9 Aduerto secundum cum Basil. de Leon illo cap. 5. n. 21. religiosos, & secularis subiectos prioribus ordinum militarium, quibus non competit per eas absoluendi, & dispensandi subditos in cassibus committi a Trident. Episcopos posse de licentia suorum Prelatorum ad Episcopum securare, pro dispensatione, vel ab solitione obtinenda, quia non debent deterioris conditionis esse alii secularibus. Episcopos autem (inquit Basil.) ex ille, in cuius dicessi commorantur, aut si nullius dicessis sint. Metropolitanus, tamquam ad ordinatum Metropolis, vel nuntius, qui si potestatem habeat Legati a latere, posse etiam & religiosos quolibet absolvere, quia est legitimus exempliorum superior, vt bene dicit Sanchez lib. 4. summ. c. 39. num. 15. Imo existimat posse hos subiectos remitti ad vicarium Episcopum, etiam illius dicessis non sit. Tum quia ista subiectio sit tantummodo Pratici, quod hunc efficiunt. Tam etiam, quia nisi fuerit priuilegium exemptionis, ad illum iure communi illi exempti pertincent.

P V N C T V M VIII.

De Causa requisita ad dispensationem.

D Ispensatio esse potest in legibus propriis, & obligationibus inde confiugentibus, vel in legibus superioris. Item causa requiri potest, ut licite dispensatio concedatur, & ut validè concedatur.

§. I.

Quæ causa requiratur pro dispensatione propriæ legis.

1. Ut valida dispensatio in propriis legibus sit, nulla causa requiritur.
2. Sine causa concedens dispensationem peccat.
3. Probonitus obiectio, & soluitur.
4. Aliquibus placet hoc peccatum mortale esse.
5. Probabilis est esse tantum veniale.
6. Quid dicendum de Principe sine causa dispensante.
7. Viens ne dispensatione sine causa data, an peccet: Placet aliquibus venialiter ad minus peccare.
8. Probabilium credo nullum committere peccatum.

1 Prima regula sit, nullam causam requiri, ut valide legislator in propria legi dispenset: sic tenet innumerous referens Salas disp. 20. sec. 4. num. 37. Sanchez lib. 8. disp. 17. n. 14. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 19. num. 6. Basilius lib. 8. cap. 14. n. 7. Couart. 2. p. de matr. exp. 6. §. 9. num. 8. Ratio est, quia voluntate Principis lex constituitur, & ex illa integrè pender eius obligatio. Ergo si Princeps velit ab obligatione excusat aliquos, alii obligati manentibus, excepti erunt ab obligatione, quod non solum verum est in supremo legislatore, sed etiam in quolibet alio inferiore respectu propriam legum. Nam ratio facta æquè de omnibus probat. & ita docet Sanchez illa disp. 17. num. 27. Salas sec. 1. num. 42. Basilius n. 7. Quocirca Episcopi, & Archiepiscopi de peccato in legibus suis, vel Synodi dicessant causa sine causa valer, etiam si leges iuramento firmata sunt; quia est per iuramentum committit: ut dispensatio, ut pote in re propria, & in propria voluntate tener. Adeo secum posse iuramento dispensare. Deinde est valida dispensatio propriatum legum, esto confirmata sicut à Pontifice, dummodo confirmatio solum sit approbativa, non authoritativa, quia illas leges sibi Ponit proprias facit, ut notat Salas, & Basilius supra.

2 Secunda regula sit. Legislator dispensationem sine iusta causa concedens peccatum committit, sic D. Thomas communiter receptus 1. 2. que. 97. art. 5. Valquez disp. 178. cap. 3. & 4. Sanchez lib. 8. de matr. disp. 18. n. 3. Salas disp. 20. sec. 5. n. 50. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 18. n. 4. & alii in numeri ab eisdem relati: neque contrarium, ut probabile defendi potest.

Et probatur ex l. 4. in principe de damno infest. ibi prætorem posse definitum terminum ex causa dare, & ex i. eleganti, in fine. if. de paucis, ibi. Nemo potest commutatum remedium dare exili. nisi Imperator ex aliqua causa ad dem colligitur ex texti, in cap. quod pro remedio. & in cap. necessaria, quæst. 7. & præcipue ex Tid. s. 23. cap. 16 de reformat. & l. 24. cap. 5. loquens de matrimonio impeditis, vel nulla, inquit, dispensatio deitur. vel raro, idque ex causa, & l. 25. c. 14. perit causa ad dispensandum, & cap. 18. dicitur, quod si virgines, iustaque ratio, maiorque quando ex profuturae, cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita; & summa cum maiestate ad quibuscumque ad quos dispensatio pertinet, præstandum est. Et ratio est manifesta, quia si Princeps sine causa ab obligatione legis communis exitim, in qualitatem facit, & aliquo modo viuum acceptio personam commitit, & occasionem alii præber querelas eformandi, cum videant se esse sub onere legis, à qua si sine speciali causa exemptiones: quia omnia sunt contra rationem. Ergo non potest Princeps, qui debet esse fideli, & prudens obligationum dispensator, hanc facere inæqualitatem.

3 Neque obstat, si dicas obligationem pendere ex voluntate legislatoris, qui sicut potuit pro libito illam imponere, ita potest eam abrogare, vel dispensare. Quia nunquam potuit absque causa boni communis legem imponere, neque absque illa, vt multi docent, abrogare, neque cum aliquo dispensare, si causa, quæ fatigat mediatè cedat in bonum commune, non intercedat, quia iure naturæ obligatur bono communis proprie, cui non facit consilere, si pro libito ab obligatione legis aliquos eximere posset. Item neque obstat Deum posse pro sua voluntate à legum obligatione aliquem eximere, vt dicimus etiam legislatore humanum id ipsum posse, quia voluntas diuina est summa regula bonitatis, quæ tamen non est humana. Item legislator humana tenetur tam in legis impositione, quam in illius dispensatione bono communis proprie, quia est dispensator bonorum communium, cui tamen bono Deus non tenetur attendere, sufficiet, si bono speciali alicuius proprie, quia est dominus omnium. Neque obstat etiam posse Princepem tributa sibi debita debitori remittere ab ille villa alia causa, præter eum voluntatem, & vt illi benefaciat, vt indferas posse à legi obligatione debitorem remittere, quia in remissione tributi debiti habet se Princeps vt priuata persona: at in exemptione à legi non personam priuata, sed communem induit. Tandem non obstat plures dispensationes in gradibus probabilitatis à Pontifice expostulari, nulla tamen causa assignata, quia licet non assignetur causa, non tamen sine causa conceduntur; pro causa enīm concessionem succedit copiosior elemosyna à dispensato donata in sumptus publicos, scitur pro causa concedendi priuilegium. Bala succedit elemosyna à quilibet Bulla sumente tributa.

4 Sed inquires, quod peccatum sit dispensationem sine causa concedere? Plures affirmant ex genere suo esse mortale, sic Couart. 4. decret. 2. pari. cap. 6. §. 9. n. 7. Manuel Rodriguez 1. pari. summ. cap. 196. fine, in 2. edit. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 18. n. 17. & alii plures, quos tecum Sanchez lib. 8. disp. 18. n. 6. Mouentur præcipue ex Trident. l. 25. cap. 5. de reformat. ubi grauitat prohibet dispensationem sine causa datam: & ratio signatur in dict. l. 25. c. 18. cur dicit, dispensare sine causa nihil aliud est, quam uniuersum ad leges transgredendas datum aperire. Negari enim non potest inde sumi occasionem minoris obseruare.

5 Ceterum verius credo solum esse peccatum veniale ex genere suo, si includamus scandalum, & damnum notabile aliorum, sic docet Sanchez plures referens, n. 7. Salas disp. 20. sec. 5. n. 55. Valent. 1. 2. disp. 7. quæst. 5. punct. 9. ad finem. Naun. 2. parv. 1. 2. l. 11. & cap. 1. n. 57. Basilius de Leon lib. 8. cap. 14. n. 4. Ratio est, quia non videtur graui deformitas partem tot non se conformare. Ergo scelus scandalum, & damnum notabile non est graue peccatum sine causa dispensationem concede. Quocirca si ex concessa dispensatione sine causa, fumerint dispensati occasionem grauem comprehendit legem: tunc certè tenetur Princeps sub mortali dispensationem tallem negare. Et idem est, si graui damnum Ecclesie, vel subditis ex illa dispensatione proueniere, & sine dubio proueniere, si cum Sacerdotie abique villa causa dispensaretur in celibatu, vel in recitatione continua horarum, vel in pluritate beneficiorum. Et ex his soluitur fundamentum contrarium. Ideo enim Concilium prohibet grauitat dispensationem sine causa, quia ex illa oriuntur imprædicta inconvenientia. Quare in causa, in quo illa sequuntur, erit mortale. Adeo inferioribus præcipue posse, ne dispensationem sine causa concedant, quia hi moralius peccant, ut dicimus, eo quod nulla sit dispensatio.

6 Ex his inferitur Princepem secum sine causa dispensationem in legibus, quas ipse debet ex honestate obseruare, peccare mortaliter, vel venialiter, iuxta diversas sententias nuper relatias, quia iure naturæ teneunt non discordare à subditis sine causa. Quod si dicas, postea secum dispensatione, iam discedit cum causa, obstat, quia hanc dispensationem concedere nisi non potest, & concessam tenetur reuocare. Secundum inferiorum subditum

dium perentem dispensationem sine causa peccate eodem genere peccati quo peccat superior ilam concedens; quia petit rem incipit malum. Contingere autem potest, ut excusat suos subditos, si ignoratio inexcusabilis laboreret, & non excusat superior cognovens causam non adesse. Et ecclesia contingere potest, ut excusat superior putans esse causam, cum tamen subditos non excusat, qui optimè notaui causam non adesse. sic Suarez lib. 6. cap. 18. n. 12. & 13. Basil. de Leon lib. 8. cap. 14. n. 1. Cum autem superior cognoscit causam non admissible ad dispensandum, dispensationem datam tenetur revocare, quia semper tenetur confidere, ut subditos uniformiter vivant, & legibus communibus regulariter obligantur, nisi iusta causa existat intercedat: sic Basilicus super.

7 Inquit secundò, an viens dispensatione sine causa à legislatore concessa in propria lege peccet? Aliqui existimant peccare ad minus venialiter, tum quia cooperatur dispensationi inique superiori, illam acceptando, tum quia non se conformat aliis subditis. Tum denique, quia superior ipse viens tali dispensatione peccator. Ergo, sic Couarr. in 4. decret. 2. part. c. 6. §. 9. n. 7. Ledeni. 2. p. 4. q. 17. art. 3. fol. 20. col. 3. Sanchez lib. 8. disp. 18. num. 12. Salas disp. 20. sect. 6. num. 59. & alii apud ipsos.

8 At credo sitio probabile est: sic viens dispensatione valida non peccare, nec venialiter: sic ex communi Canonizatum tradit. Emanuel. tom. 1. reg. qq. 9. 22. art. 4. Summa corona. cap. 1. de cognovendo, peccato. n. 32. Vituald. appendice ad canon. alib. cap. 12. n. 8. & 21. Nauart. cap. 19. Sanchez lib. 8. cap. 14. n. 5. Salas num. 60. & alii plures ab eisdem relati. Et ratio est etiam, quia nec peccat contra legem positum iam, que iam non est, neque etiam contra naturalem, quia dispensatio non tenetur ex qua etiam se alii conformare: habet enim causam legitimam exemptionis, licet dispensatione validam, etiam si illicetur obveniam, in quo est valde diversa ratio subdit, & superioris. Superior namque viens dispensatione sibi sine causa in lege concessa, peccat quia tenetur dispensationem revocare, & potest: ut subdit non incumbat rale onus. Neque etiam esse potest peccatum, quia cooperatur dispensationi inique à superiori concessa, quia solum cooperatur, cum petit, petita iam, & concessa viuit illa, qui vius non videtur specialiter esse prohibitus.

§. II.

Quæ causa requiratur pro dispensatione legis superioris.

- 1 In lege divina, & naturali qualibet dispensatio sine causa innata est.
- 2 Idem est de dispensatione inferioris in lege superioris.
- 3 Aliqui temperant, nisi inferior habeat plenius unum potestatis. Sed rejectus.
- 4 Secundo limitant alii, nisi in facultate dispensandi exprimantur nomina eorum quibus dispensatio est concedenda, & non exprimatur causa cognitionis. Sed non admittuntur limitatio.
- 5 Tertio limitant alii, nisi bona fide inferior processerit, existimans adesse causam. Sed non approbat.
- 6 Inferior dispensans in lege superioris absque causa, mortali te peccat.
- 7 Non potest certa regula definiri, quae sit legitima causa dispensandi in lege superioris.
- 8 Stante iusta causa dispensandi affirmant plures obligatum esse superiori dispensare.
- 9 Aliquando tenetur dispensationem concedere, aliquando potest negare.
- 10 Quando hoc contingat.
- 11 Delegatus tenetur non dispensare, quoties adesse causa sufficientis: sub distinctione respondet Sanchez.
- 12 Alter distinguendum est.

1 Dico primum, in lege divina, seu naturali, qualibet dispensatio facta ab humano legislatore sine causa, inutilia est. Quare si Pontifex in voto, iuramento, matrimonio rato, & residenciae patrum, sine causa dispensari, nulla erit eius dispensatio. Quia non acceptum à Deo potestatem dispensandi pro libipo, sed iusta causa intercedente: alia non est potestatis in adjudicationem, sed in destructionem concessa, neque centendus est dispensator fidelis, & prudens, sed potius imprudens, & infidelis: & ita Theologici docent cum D. Thomas. 2.2. q. 88. art. 11. Canonista cum glossa cap. non est, verbo adimplere, de voto. Valquez disp. 17. cap. 3. n. 17. Sanchez lib. 8. disp. 17. num. 3. Salas disp. 20. de leg. sect. 4. n. 30. Suarez lib. 6. de voto, cap. 17. & alii innumeris ab eisdem relati.

2 Dico secundò. Dispensatio inferioris in lege superioris invalida est, si facta sit absque causa legitima, ita communis intentio: prout videtur est ex innumeris, quos referuntur, & secunda de Castro Sum. Mors. Pars. I.

quintus Sanchez illa disp. 17. num. 4. Couarr. 2. p. 4. cap. 6. §. 7. n. 11. Salas disp. 20. de leg. sect. 4. n. 31. Valquez disp. 17. cap. 3. n. 17. Valent. disp. 7. q. 5. p. 9. Basil. cap. 14. n. 8. Barbola 2. p. de potestate Episcopi, alleg. 33. n. 3. Ioan. Sanchez disp. 14. sect. 3. n. 3. 8. Ratio est, quia non conferatur superior potestatem concedere, nisi pro dispensatione rationabili. Ergo inferior aliter dispensans excedit commissionem, & mandatum; & consequenter nulla est eius dispensatio. Ex quo sit dispensationem Episcopi, vel Archiepiscopi, in legibus Concilij prouincialis sine causa datum nullum esse; quia est dispensatio in legibus superioris, ut docet multus relatis Sanchez disp. 17. n. 36. Salas de legib. sect. 4. n. 45. & nos diximus supra.

3 Temperat tamen aliqui hanc doctrinam, nisi inferior habeat plenitudinem potestatis à superiori concessam, qualis habet Legatus à latere in casibus sibi à Pontifice commissis, sic Eman. in summ. tom. 2. in 2. edit. cap. 24. concl. 3. num. 5. Quia tunc videtur repudratus, ac ipse legislator, cuius dispensatio absque causa valida est. Sed hæc limitatio merito rejicitur à Sanchez pluribus relatis, disp. illa 17. n. 5, quia non est presumendum sic concessam esse potestatem, esto posse illam sic concedere: potest enim Pontifex concedere facultatem dispensandi in suis legibus, taliter quod data dispensatio sine causa teneat, sic Salas disp. 20. sect. 4. n. 32. est enim dispensatio in re propria.

4 Secundò tempulant alii, nisi in potestate dispensandi exprimantur nomina eorum, quibus dispensatio est concedenda, nulla facta mentione cognitionis causa; quia tunc dispensans conferuntur mei executores, & presumunt debet committentem certiorum eis factum de dispensationis causa, sic relato Feli- no, Speculatori, Garibay, docet Sanchez n. 6. At hæc sit probabile, mili ramen probabilis apparet teneri causas dispensationis inuestigare, quia ab eo ipso dispensatur. Quid vero potestatem concedens nullam fecerit mentionem de causarum cognitione, non arguit omittendam esse; cum à iure ipso monatur dispensans debere causas dispensationis examineare, idque merito Princeps debebat supponere.

5 Tertiò temperant; nisi bona fide inferior Prelatus procedat, existimans adesse causam legitimam, cum tamen non sit. Quia non est credendum aliam esse Pontificis mentem circa suas leges, & Dei circa suus; siquidem hac ratione scrupulis obviatur, & conscientia securus redduntur, & gesta à Prelatis firma permanent, que omnia recte Ecclesiæ gubernationi conducunt, sic docet Sanchez lib. 8. disp. illa 17. num. 8. cum Azor lib. 7. insti. moralium, cap. 29. quaf. 6. confitent Ioan. Sanchez in sect. disp. 54. num. 39. At hæc limitatio mibi non probatur. Tum quia ad rectam gubernationem Ecclesiæ non pertinet firmare dispensationes sine causa, sed illas excusat, alias pertinerent etiam ad rectam gubernationem, ut quiores dispensandi putarent bona fide nullam sibi dispensationem esse necessariam, validos actus efficiunt, nulla adhibe dispensatione, & sic contrahentes bona fide in gradibus prohibitis validè contrahent, quod non est admittendum. Tum quia allegantes superiorum absque legitima causa dispensasse audiuntur, etiam si superior bona fide processerit. Ergo signum est manifestum, bona fides dispensantis non sumunt dispensationem, & ita tener illa sect. 4. n. 37. Basilus lib. 8. cap. 14. n. 8.

6 Dico tertio. Dispensatio inferioris in lege superioris data sine causa peccatum mortale est, & consequenter illam perens, & viens peccat mortaliter. Et idem à fortiori est in dispensatione de votis, & iuramentis, & omni iure diuino, & naturali, quia usurpat alienam iurisdictionem, & facit actum iritum: sic omnes Doctores, ut testatur Salas disp. 20. de legib. sect. 6. n. 59. vbi aduerterit ex levitate materie aliquando possit esse veniale percere, & concedere talem dispensationem, sicuti est potest, violatio voti, & cuiuslibet alterius legis sub mortali obligantibus.

7 Sed inquires, quæ sit legitima causa ad dispensationem in legibus concedendam?

Respondeo non posse certa regula definiri, sed multum ex arbitrio prudentis penderet, quia ponderare debet qualitatem personarum, ex qua sepe oritur sufficiens causa dispensationis, et quod ad commune bonum periculosa personas excellentes gratias habere, ut dixit D. Thomas 1.2. q. 63. art. 2. ad 2. & Trident. sect. 24. c. 5. de reform. attendete etiam debet pietatem, necessitatem, virilitatem dispensationis: nam pro maiori, vel minori virilate, pietate, & necessitate dispensatio facilius concedi potest. Semper tamen dispensatio cedere debet in bonum publicum, quia est actus potestatis publicæ, & iurisdictionis communis. At cum lex pro bono publico statuta sit, pro bono publico est relaxanda, & tradit Panormitanus in cap. multa, de præbendis, num. 8. Sotus 1. de insti. quaf. 7. art. 3. & colligetur ex Trident. sect. 4. cap. 28. de reform. Non tamen requiritur, ut causa, ob quam concedatur dispensatio, immediatè bonum communem recipiat, sufficiat si mediata ad illud ordinetur, quatenus bonum particulatis personæ in bonum communis refertur: expediri enim reprobæ aliquas gratias, & exemptions aliquibus facere, ut sic alii excentur ad bene merendum de republica. Additæ legislatori competere singulorum necessitatibus subuenire, quia id communis bono

expedit. Quocirca scipè ob inopiam mulier's dispensatur in confanguntatis impedimento, & ob periculum inconveniens in voto castitatis, & ob vitationem maioris mali in aliqua legge; qua fune causa personam singularem attingentes: ac medie ad bonum commune ordinantur, sic alii relatis docet Sanchez lib. 8. disp. 19. in prime. Salas disp. 20. sed. 8. num. 7. 7. Basilius lib. 8. cap. 14. n. 12. & colligitur satis hanc doctrinam ex cap. requisitis, § nisi rigor, I. quæst. 7. cap. necesse cap. 29. disp. cap. ipsa pietas, 23. quæst. 4. cap. fraternitas, 34. disp. & Trident. sed. 5. cap. 18. de reform.

8 Inquiries secundo, an stante iusta causa dispensationis tenetur superior dispensationem concedere, vel possit illam denegare?

Prima sententia affirmat peccate Praelatus, si non dispenset, quodlibet iusta causa dispensandi glossa cap. Dominio sancto, verbo necesse, q. o. disp. Rebuffi, repetit. cap. postulatio, nosab. 3. num. 12. Sylvestri verbo dispensatio, quæst. 1. in fine, Rofella lib. num. 4. Eman. Saa n. 2. Armilla n. 14. Ioan. Sanchez in seculi, disp. 43. num. 8. §. preterea, & alij relat. Thom. Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 10. n. 2. quâmque ipse reputat probabilem, & vele probabilis est. Ratio præcipua est, quia potestas dispensandi commissa est Praelatis in bonam reipublicam & subditos. Ergo si causa iusta adeat excendi hanc potestatem, videtur Praelatus teneri illam exercere; alia contra debitum sui munera facere. Et confirmatio. Ex iustitia distributiva tenetur Praelatus in distributione obligationum communium, & exemptionis illarum procedere. Ergo tenetur merita personarum attendere. Ergo si existentibus meritis aliquius, ut eximatur ab onere, & obligatione communii illum non eximat, male distribuit. Quod si negata vni exemptione, alii æqualem meritam habenti exemptionem concedat, iam videatur personarum acceptor. Ergo peccat. Non declarat autem haec sententia quale peccatum sit, at attenua materiam graviatem videtur dicendum graue esse.

9 Secunda sententia, cui tanquam probabiliori adhæret, assiūt, aliando teneti Praelatum dispensationem concedere, aliquando non; sed posse illam iuste denegare. tenet Sanchez f. p. plures referunt num. 3. Salas disp. 20. sed. 7. num. 70. Suarez lib. 6. de legib. cap. 18. num. 22. Basilius lib. 8. cap. 14. num. 6. & alij apud ipsos. Prior pars conclusionis, scilicet aliquando dispensationem sibi debitam, videtur colligi ex cap. Domino sancto, 50. disti. ibi, ut necesse sit illos restaurare in loco honoris, qui per paenitentiam reconciliationem recipiſſe merentur. & ex cap. quanto, in fine, 2. quæst. 4. & ex Trident. sed. 24. cap. 1. vbi prudenter & iudicio ordinarii committitur dispensatio in denuntiationibus, quando est probabilis suspicio matrimonii malitiosi impedimenti posse, quod iudicium, & prudenter ad examinandum suspicionem videtur expostulari, non ad negandam, vel concedendam dispensationem cognita suspicione malitiosi impedimenti. Idem etiam colligitur ex sed. 14. cap. 7. vbi de occidente in defensionem propriam, excedente tamen moderaten inculpare tutelæ, ait Conclitum dispensationem ei quodammodo deberi. Ratetur has iuris probationes facile solu posse. Quod ergo efficaciter hanc conclusionis partem probat, et ratio pro prima sententia facta, potest enim contingere ita regens causa boni communis, vel specialis aliquius, ut Princeps, cuius officium est haec omnia respicere, censeatur contra debitum sui munera procedere, si dispensationem neget; si enim media dispensatione pax reipublica obtineretur, & negata destrutor, quis negare potest debere Princepem, & reipublica gubernatorem dispensationem concedere? Item si dispensandus dispensatione sibi concessa reparat honorem sibi ab aliis, quia alia viri reparati non potest, vt contingit in scena stuprata, quo modo negati ab aliis iniustitia dispensatio poterit? Secundam partem conclusionis, scilicet non semper debitum esse, probatur primo, quia scipè in iure dispensatio vocatur indulgentia, cap. 1. de statu monach. in 6. aliquando misericordia, cap. postulatio de clericis communis minister, aliquando gratia, cap. didic. 1. quæst. 7. fine, cap. licet canon. de elec. in 6. fed indulgentia, misericordia, & gratia non sonant debitum. Ergo. Secundo, dispensatio deberi potest vel ex aliquo præcepto positivo, vel naturali, ex præcepto possum non semper debita est: nam dispensatio concedenda est a supremo legislatore, tunc certum est ex præcepto positivo deberi non posse, cum nullis legibus possumus humanis actetur. Si autem ab inferiore concedenda est, scipè eius voluntati commititur dispensatio, ut in cap. at si clericis, §. de adulteriis, de inde. Ergo. Tertio quia esto Princeps tenetur ex suo munere dispensationem concedere, si vi. gens causa boni communis, aut aliquius particularis intercedat: at scipè non ita virget, quin etiam virginem scipè æqualem causam neganda dispensationis. Ergo in tali causa & poterit concedere dispensationem, & illam denegare, si cuius contingit in fetenda lege. Non enim semper Princeps cum legem fecit obligabatur illam ferre, poterat enim alia via bono communis propiscere, alia quidquid posset facere, ex necessitate facere: contra leg. quidquid, 40. ff. de iudicis, vbi non quidquid potestat iudicis permittitur, id necessitati iuri subiicitur, & notat glossa in e. consiluit, verbo gratiam,

de off. deleg. Quartio scilicet potest probable, adesse causam dispensationis & non adesse. Ergo in hoc casu non tenetur dispensare superior, eti possit, quia scipè potest opinionem probabilem.

10 Quod si inquires, quando sit debita dispensatio? Vno verbo respondere possum: quodies bono communis, vel speciali gratiae conductus, neque alia causa in contrarium prepondaret, sic Doctores pro sententia secunda relati, specialiter Sanchez, Salas, & Suarez, quando autem id conductus, prudentia, & iudicio superioris relinquendum est. Addo, quodies in iure de noua causa ad dispensandum, tenetur inferior potesta tali causa dispensare, quia tunc instruitur inferior, cui committitur potest, quomodo illi debet vir: sic docent Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 10. n. 6. Ioan. Sanchez disp. 43. n. 8. versio, præterea Suarez lib. 6. cap. 18. n. 21. Salas disp. 20. sed. 7. circa finem. Quapropter tenetur Episcopus dispensare cum clero, ne residetur ratione studi, ex e. c. ex eo, de elec. in 6. quia ibi apponitur haec causa, ex qua potest dispensari sic relato Ioan. Andr. Decio, Franco docet Sanchez, Suarez, & Salas suprà. Item tenetur dispensare in denuntiationibus matrimonij, si probatur adesse suspicionem malitiosi impedimenti. Item in incertis, si ad utilitatem Ecclesie viderit expedite, ob eandem rationem.

11 Ex his infertur: quid dicendum sit in delegatis. An, inquam, hi tenentur dispensationem concedere, cum viderint adesse causam sufficiemt? Thomas Sanchez lib. 4. summa, cap. 14. n. 12. loquens de voto distinguunt inter delegatos habentes præiugium dispensandi in sui suorum conceffimus, vel in favorem dispensatur. Et de habentibus præiugium in sui favorem, negat teneri dispensationem, concedere postulantes, eo quod nemo tenetur suo præiugio vti, & si exculpat regulares noleentes dispensationem votorum concedere posuerintibus; quia ipsi non additio agunt utriusque præiugio: at si præiugium conceffimus in favorem ponentis, ut sit præiugium Bullæ, & Liliberti, affirmat teneri electam Conf. flarium dispensationem concedere, quia ponentes petiunt usq; ex præiugio sibi concessum: confessus quod haec secunda pars Aragon. 1. 2. 9. 8. art. 12. in dubio quod meuet circa 2. conclus. fol. 1041. Vinaldi, candelab. sacrum. 3. p. cap. 14. n. 8. Chapeau de casco referunt, q. d. fol. 17. fol. 2. Summa de voto, q. 5. n. 38. Siquis clavis regia lib. 6. cap. 2. num. 18. fine.

12 At existimabo alter esse in hac parte distinguendum, aut enim loqui possimus de Confessario, antequam pio dispensatione votorum, vel impenitentium illum eligit vel facta electione, & ab ipso acceptara: si post factam electionem, & acceptationem denegat tibi Confessarius dispensationem, pro qua obtinendam cauam iustum habes, infidelis est, & iniurias; quia iusque ex iustitia ratione acceptata electionis obligatus est concedere. Et hoc sine concedenda sit dispensatio ex præiugio in cuius favorem concessa, vel in favorem dispensantis. Quia tam ipse præiugatus se ipsum obligauit vti præiugio suo, eo quod electionem acceptauerit. Verum si loquamus antequam ipse Confessarius accepterit electionem sui ad dispensationem concedendam, nullo modo tenetur tibi dispensationem concedere, etiam si confessionem audiat, quia præiugium concessum per Bullam non est ad auctandum Confessarius ad dispensationem concedendam, sed est præiugium concedens facultatem dispensandi Confessori volenti, non renuent, alia quilibet Sacredos approbat requisitus per Bullam tenetius confessionem cuiuslibet ponentis, qui illum requirit, auctoritate, quod est sine fundamento dictum.

Adiutorio, aliquando posse delegatum teneri consentire electione de se facta & dispensationem concedere: nempe, si id iudicatur gravior bono dispensaturi expedire, eo quod ab aliis repelluntur, & ob repulsam tristior gravior est; & in pietculo peccandi existit, sic Ioan. Sanchez disp. 14. seculi. n. 17. circa finem.

P V N C T V M IX.

An licet habentibus potestatem dispensandi imponeat aliquam multam pecuniariam, vel onus personale dispensaturis.

1 Si dispensatio est in voto, fieri potest. Et idem est quodies ex onere imposito integratur causa dispensationis.

2 Causa legitima ad dispensandum intercedere nequit Praelatus, sive inferior, sive superior multam imponere: qui defendantur.

3 Resolutur in casibus, in quibus debetur dispensatio non posse multam imponere in illis, in quibus denegari potest.

4 Inferior non potest sub onere aliquo, & pecuniaria multa dispensationem concedere, ut probabilis defenditur.

5 Proponitur obiectio, & si illi sat.

1 Si dispensatio sit in voto, nemini est dubium id fieri posse quia tunc dispensans non imponit obligationem, sed dispensis admissus sibi illam assumit. Item si causa iusta dispensandi